

PROGRAMA DE APOIO À ECONOMIA LOCAL (PAEL)

EVOLUÇÃO PREVISIONAL/ EXECUÇÃO REAL, DA RECEITA E DA DESPESA - ANO 2014

Município:

Chaves

Data:

31-12-2014

(euros)

Descrição	Valores apurados				Valores estimados	Variação 2014 (previsão/execução)	
	2011	2012	2013	2014	2014	%	Absoluta
Receitas correntes	21.017.499,02	20.542.962,79	23.214.305,35	25.552.455,10	16.980.570,76	50,5%	8.571.884,34
Impostos directos	4.485.485,19	4.521.470,38	4.889.173,16	5.157.031,67	4.885.340,48	5,6%	271.691,19
IMI	2.766.122,32	2.705.257,83	3.138.491,60	3.596.147,12	2.697.208,20	33,3%	898.938,92
IMT	1.028.873,22	929.389,58	748.865,21	628.340,56	1.226.998,20	-48,8%	-598.657,64
Derrama	0,00	106.020,02	17.685,11	38.631,67	250.000,00	-84,5%	-211.368,33
Outros	690.489,65	780.802,95	984.131,24	893.912,32	711.134,08	25,7%	182.778,24
Impostos indirectos	389.496,50	470.859,62	209.450,29	233.093,69	461.609,01	-49,5%	-228.515,32
Taxas, multas e outras penalidades	297.422,13	233.679,61	246.339,96	312.241,85	267.217,03	16,8%	45.024,82
Taxas	220.701,50	197.427,86	201.477,43	241.174,13	230.795,20	4,5%	10.378,93
Multas e outras penalidade	76.720,63	36.251,75	44.862,53	71.067,72	36.421,83	95,1%	34.645,89
Rendimentos da propriedade	1.487.751,77	1.346.290,23	1.381.954,85	1.916.264,22	1.189.549,95	61,1%	726.714,27
Transferências correntes	9.731.902,79	9.310.884,24	11.695.962,54	12.453.841,98	9.753.477,03	27,7%	2.700.364,95
Venda de bens e serviços correntes	4.530.277,26	4.498.134,88	4.707.727,52	5.031.647,24	372.730,14	1249,9%	4.658.917,10
Venda de bens	1.541.225,50	1.373.369,05	1.394.444,41	1.334.299,68	61.309,13	2076,3%	1.272.990,55
Serviços	2.785.717,05	2.735.309,21	2.958.300,46	3.478.728,93	111.940,92	3007,6%	3.366.788,01
Rendas	203.334,71	389.456,62	354.982,65	218.618,63	199.480,09	9,6%	19.138,54
Outras receitas correntes	95.163,38	161.643,83	83.697,03	448.334,45	50.647,12	785,2%	397.687,33
Receitas de capital	8.889.732,50	10.144.067,06	14.038.936,31	25.952.477,33	10.311.767,62	151,7%	15.640.709,71
Venda de bens de investimento	82.619,68	290.157,66	73.164,56	28.261,95	1.724.824,07	-98,4%	-1.696.562,12
Terrenos	0,00	241.447,80	53.612,80	1.315,00	904.855,91	-99,9%	-903.540,91
Habitações	82.619,68	22.359,86	19.551,76	22.176,15	812.572,62	-97,3%	-790.396,47
Edifícios	0,00	26.350,00	0,00	4.770,80	7.395,54	-35,5%	-2.624,74
Outros bens de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Transferências de capital	7.329.148,39	8.243.206,36	5.250.947,07	11.392.354,04	8.305.481,13	37,2%	3.086.872,91
Fundo de Equilíbrio Financeiro (FEF)	4.784.381,00	4.514.545,00	2.257.272,00	1.105.270,00	4.559.802,30	-75,8%	-3.454.532,30
Ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Passivos financeiros	1.200.000,00	1.333.333,33	8.652.817,01	14.508.994,67	0,00	#DIV/0!	14.508.994,67
Outras receitas de capital	277.964,43	277.369,71	62.007,67	22.866,67	281.462,42	-91,9%	-258.595,75
Rep. não abatidas nos pagamentos	28.917,45	11.686,53	2.973,66	19.201,26	11.921,14	61,1%	7.280,12
Total receita	29.936.148,97	30.698.716,38	37.256.215,32	51.524.133,69	27.304.259,52	88,7%	24.219.874,17
Receitas correntes	21.017.499,02	20.542.962,79	23.214.305,35	25.552.455,10	16.980.570,76	50,5%	8.571.884,34
Receitas de capital	8.889.732,50	10.144.067,06	14.038.936,31	25.952.477,33	10.311.767,62	151,7%	15.640.709,71
Outras receitas	28.917,45	11.686,53	2.973,66	19.201,26	11.921,14	61,1%	7.280,12
Despesas correntes	16.671.396,74	16.822.020,80	22.195.496,46	32.288.867,31	12.974.995,72	148,9%	19.313.871,59
Despesas com o pessoal	8.924.372,71	7.797.906,69	9.025.743,94	9.150.227,19	7.610.142,47	20,2%	1.540.084,72
Remunerações certas e permanentes	7.131.641,63	6.196.978,61	6.577.784,70	6.453.586,55	6.131.039,18	5,3%	322.547,37
Abonos variáveis ou eventuais	276.940,47	275.747,53	257.748,32	208.722,21	263.932,21	-20,9%	-55.210,00
Segurança social	1.515.790,61	1.325.180,55	2.190.210,92	2.487.918,43	1.215.171,08	104,7%	1.272.747,35

Aquisição de bens e serviços	5.813.367,09	6.948.457,01	10.826.790,01	19.505.143,96	3.381.748,10	476,8%	16.123.395,86
Aquisição de bens	1.981.102,90	2.301.418,55	3.345.882,44	7.882.817,10	1.328.723,13	493,3%	6.554.093,97
Aquisição de serviços	3.832.264,19	4.647.038,46	7.480.907,57	11.622.326,86	2.053.024,97	466,1%	9.569.301,89
Juros e outros encargos	540.870,97	494.134,72	680.922,66	1.813.530,37	858.199,54	111,3%	955.330,83
Resultantes do PAEL			136.590,94	192.672,99	364.936,16	-47,2%	-172.263,17
Resultantes de outro endividamento de médio e longo prazo	245.749,86	201.379,60	94.873,52	98.627,11	353.218,95	-72,1%	-254.591,84
Resultantes de endividamento de curto prazo	295.121,11	292.755,12	449.458,20	1.522.230,27	140.044,43	987,0%	1.382.185,84
Transferências correntes	956.124,85	1.121.432,86	1.150.939,00	917.940,11	691.235,73	32,8%	226.704,38
Empresas públicas municipais e intermunicipais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Freguesias	86.063,40	23.408,00	17.592,10	20.761,49	127.425,35	-83,7%	-106.663,86
Associações de municípios	37.729,93	27.537,43	16.397,76	29.094,00	17.821,58	63,3%	11.272,42
Instituições sem fins lucrativos	802.496,42	1.034.025,43	1.077.883,24	836.065,62	519.094,39	61,1%	316.971,23
Famílias	23.835,10	30.462,00	31.065,90	24.019,00	26.894,41	-10,7%	-2.875,41
Outras	6.000,00	6.000,00	8.000,00	8.000,00	0,00	#DIV/0!	8.000,00
Subsídios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Empresas públicas municipais e intermunicipais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Outras despesas correntes	436.661,12	460.089,52	511.100,85	902.025,68	433.669,88	108,0%	468.355,80
Despesas de capital	13.334.315,37	13.180.448,98	14.552.949,79	19.572.387,11	15.668.581,93	24,9%	3.903.805,18
Aquisição de bens de capital	8.696.076,63	8.958.692,52	9.650.145,21	14.762.129,49	11.394.030,98	29,6%	3.368.098,51
Investimentos	7.457.365,73	6.382.357,81	8.381.649,54	12.356.632,47	9.084.798,74	36,0%	3.271.833,73
Terrenos	78.079,03	46.311,92	33.898,36	1.159,91	85.595,95	-98,6%	-84.436,04
Habitações	2.133,89	565,97	1.927,19	612,26	3.078,13	-80,1%	-2.465,87
Edifícios	3.252.840,93	2.447.978,00	4.010.462,11	9.513.493,30	4.017.057,27	136,8%	5.496.436,03
Construções diversas	3.395.099,00	3.446.503,54	3.632.840,11	2.033.011,39	4.487.899,03	-54,7%	-2.454.887,64
Outros	729.212,88	440.998,38	702.521,77	808.355,61	491.168,36	64,6%	317.187,25
Locação financeira	114.640,52	107.976,02	136.408,51	123.143,68	122.641,33	0,4%	502,35
Bens de domínio público	1.124.070,38	2.468.358,69	1.132.087,16	2.282.353,34	2.186.590,91	4,4%	95.762,43
Transferências de capital	1.309.618,80	1.071.966,11	1.165.373,27	768.405,50	608.406,45	26,3%	159.999,05
Empresas públicas municipais e intermunicipais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Freguesias	212.440,00	490.726,80	535.757,10	540.923,50	241.070,30	124,4%	299.853,20
Associações de municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Instituições sem fins lucrativos	1.085.515,00	573.485,31	622.812,17	218.260,00	347.107,32	-37,1%	-128.847,32
Famílias	11.663,80	7.754,00	6.804,00	9.222,00	16.357,18	-43,6%	-7.135,18
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	3.871,65	-100,0%	-3.871,65
Activos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Passivos financeiros	3.269.930,37	3.132.642,97	3.700.206,55	3.216.505,05	3.654.014,86	-12,0%	-437.509,81
Resultantes do PAEL			480.390,54	567.109,74	472.795,40	19,9%	94.314,34
Resultantes de outro endividamento de médio e longo prazo	2.069.930,37	2.132.642,97	2.419.816,01	1.849.395,31	3.181.219,46	-41,9%	-1.331.824,15
Resultantes de endividamento de curto prazo	1.200.000,00	1.000.000,00	800.000,00	800.000,00	0,00	#DIV/0!	800.000,00
Outras despesas de capital	58.689,57	17.147,38	37.224,76	825.347,07	12.129,64	6704,4%	813.217,43
Total despesa	30.005.712,11	30.002.469,78	36.748.446,25	51.861.254,42	28.643.577,65	81,1%	23.217.676,77
Despesa corrente	16.671.396,74	16.822.020,80	22.195.496,46	32.288.867,31	12.974.995,72	148,9%	19.313.871,59
Despesa de capital	13.334.315,37	13.180.448,98	14.552.949,79	19.572.387,11	15.668.581,93	24,9%	3.903.805,18
Saldo (Receita - Despesa)	-69.563,14	696.246,60	507.769,07	-337.120,73	-1.339.318,13	-74,8%	1.002.197,40